厦门市流动人口信息采集暂行办法
厦门市人民政府令 第168号

　　《厦门市流动人口信息采集暂行办法》已经2017年1月6日市人民政府第127次常务会议通过，现予公布，自2017年2月15日起施行，实施期限至2017年10月31日止。

　　市长　庄稼汉

 2017年1月17日

厦门市流动人口信息采集暂行办法

　　第一条　为了规范流动人口信息采集，维护公共秩序，保障公民、法人和其他组织合法权益，根据有关法律、法规及《厦门市人民代表大会常务委员会关于授权厦门市人民政府为保障金砖国家领导人第九次会晤筹备和举办工作规定临时性行政措施的决定》等规定，结合本市实际，制定本办法。

　　第二条　本办法所称流动人口信息，是指在本市行政区域内居住（住宿）或者工作的非本市户籍人员的基本信息，包括姓名、身份证号码、在本市居住（住宿）地址、联系方式以及到达和离开时间等内容。

　　第三条　市公安机关是流动人口信息采集的主管部门，公安派出所具体负责本辖区内流动人口信息采集的日常管理。其他有关部门应当按照各自职责协同做好流动人口信息采集工作，并按照规定实现相关采集信息的共享。

　　公安机关可以委托社区服务机构履行流动人口信息的接收、核实等职责。

　　街道办事处（镇人民政府）、居民委员会（村民委员会）配合、协助公安机关做好本辖区内流动人口信息采集的相关工作。

　　第四条　在本市居住（住宿）的流动人口信息，由下列单位或者个人负责采集：

　　㈠居住在居民家中的，由留宿人负责采集；

　　㈡居住在用人单位提供房屋中的，由用人单位负责采集；

　　㈢居住在出租房屋、借用房屋中的，由房屋出租人、出借人或者其委托代理人、中介服务机构负责采集；

　　㈣居住在自购（建）房中的，由购房人（建房人）负责采集；

　　㈤在学校或者培训机构住宿的，由学校或者培训机构负责采集；

　　㈥在酒店、旅馆（旅店、旅社）、饭店、宾馆、招待所、客栈、度假村、民宿、农家乐农庄、酒店式公寓、日（时）租房、房车旅馆以及洗浴、娱乐、互联网上网等经营服务场所住宿的，由相关经营者负责采集；

　　㈦在医疗机构住院治疗及在医疗机构住宿陪护的，由医疗机构负责采集；

　　㈧在宗教活动场所住宿的，由宗教活动场所负责采集；

　　㈨在救助站接受救助的，由救助机构负责采集。

　　第五条　本办法第四条规定的信息采集责任人应当按照下列规定如实采集并向公安机关报送流动人口信息：

　　㈠属于本办法第四条第一项至第五项规定情形的，即时采集流动人口的姓名、身份证件号码、在本市居住（住宿）地址、联系方式以及到达和离开时间，并自采集之日起7日内报送；

　　㈡属于本办法第四条第六项至第八项规定情形的，即时采集流动人口的姓名、身份证件号码以及到达和离开时间，即时报送；

　　㈢属于本办法第四条第九项规定情形的，即时采集流动人口的姓名、身份证件号码或者人像以及到达和离开时间，即时报送。

　　外国人、无国籍人、华侨以及香港、澳门、台湾地区居民在本市居住（住宿）的，信息采集责任人应当如实即时采集相关人员的姓名、性别、身份证件种类及号码、联系方式和在本市居住（住宿）地址，即时报送。

　　第六条　房屋承租人、借用人利用承租或者借用的房屋留宿流动人口的，应当自留宿流动人口到达和离开之日起24小时内向房屋出租人、出借人或者其委托代理人如实提供相关人员的姓名、身份证件号码。房屋出租人、出借人或者其委托代理人应当自收到承租人、借用人提供信息之日起24小时内如实报送。

　　第七条　在本市工作的流动人口信息按照下列规定如实采集并向公安机关报送：

　　㈠用人单位与被聘用的流动人口建立或者解除劳动关系的，由用人单位负责自建立或者解除劳动关系之日起7日内采集并报送相关人员的姓名和身份证件号码；

　　㈡从事职业介绍的中介机构负责自中介交易完成之日起3日内采集并报送受聘流动人口的姓名和身份证件号码以及聘用单位（人）的名称。

　　第八条　信息采集责任人在采集信息时，流动人口应当予以配合，提供真实、准确、完整的信息；流动人口拒不配合的，信息采集责任人应当及时向所在地公安派出所报告或者拨打110举报。

　　第九条　信息采集责任人应当按照下列方式之一报送流动人口信息：

　　㈠到居住（住宿）或者工作所在地的公安派出所或者社区服务机构报送；

　　㈡登录“互联网+群防群治平台”（qfqz.fjxm110.gov.cn/mass)网站报送；

　　㈢下载“厦门百姓”手机应用程序报送；

　　㈣关注“福建治安便民”微信平台报送；

　　㈤通过微信标准二维码地址申报系统报送；

　　㈥登录“福建省旅馆业治安管理信息系统”报送。

　　第十条　公安机关抽查流动人口信息，以及社区服务机构核实流动人口信息时，信息采集责任人、流动人口应当予以配合。

　　在抽查、核实过程中，发现未采集或者采集报送的流动人口信息不完整、不准确的，公安机关或者社区服务机构应当即时采集或者补正。

　　第十一条　任何单位和个人对流动人口信息应当依法予以保密，不得泄露、买卖、违法使用。

　　第十二条　违反本办法第五条、第六条、第七条规定的，由公安机关按照下列规定予以处罚：

　　㈠信息采集责任人未在规定时限内按照规定内容报送流动人口信息的，按照未报送人数每人200元处以罚款；

　　㈡承租人、借用人未在规定时限内将被留宿人信息报送房屋出租人、出借人或者其委托代理人的，按照未报送人数每人200元处以罚款；

　　㈢信息采集责任人伪造流动人口信息或者故意报送虚假流动人口信息的，按照每人500元处以罚款。

　　第十三条　违反本办法第八条规定，流动人口拒绝向信息采集责任人提供信息或者提供虚假信息的，由公安机关处以500元罚款。

　　第十四条　违反本办法第十条规定，信息采集责任人、流动人口拒不配合公安机关抽查或者社区服务机构核实的，由公安机关处500元以上3000元以下罚款。

　　第十五条　违反本办法第十一条规定，泄露、买卖、违法使用流动人口信息的，由公安机关按照被泄露、买卖、违法使用信息人数每人200元处以罚款；涉嫌构成犯罪的，依法移送司法机关处理。

　　第十六条　公安机关、社区服务机构和其他有关部门及其工作人员在流动人口信息采集管理中不履行或者不正确履行本办法规定职责的，由其上级机关或者监察机关责令改正；对直接负责的主管人员和其他直接责任人员，依法给予行政处分；涉嫌构成犯罪的，依法移送司法机关处理。

　　第十七条　对承租、借用他人房屋居住的本市户籍人员的信息采集参照本办法第四条、第五条、第六条的相关规定执行。

　　第十八条　本办法自2017年2月15日起施行，实施期限至2017年10月31日止。

　　厦门市人民政府办公厅　　2017年1月19日印发